(v.1349/1933) Vahhabi mezhebinin kurulması, gelişmesi, fikirleri ve

yayılması ile ilgili Sebilürreşâd Dergisi’nde dört adet makale kaleme

almıştır. Bunları günümüze aktarmanın faydalı olabilme ümidinde-

yiz.

Hayderizâde İbrahim Efendi’nin Hayatı

Bağdat’ın ulemâ yetiştirmiş bir âilesinden Haydarizâde Âsım

Efendi’nin oğludur. 1280/1863 yılında Musul yakınındaki Erbil

şehrinde doğdu. Orada ilk eğitimini tamamladı. Özel öğretmenler-

den sarf, nahiv, mantık, akâid, kelam, tefsir, hadis gibi dersleri al-

dı.1 Adliye Nezâreti/Adalet Bakanlığı’nca açılan sınavda pekiyi dere-

cesinde 1311/1893’de hâkimlik yapma yetkisini aldı. 17 Eylül

1887’de Zalu, 29 Ocak 1890’da Meclisi Maarif Nâzırlığında görevler

yaptı. 1320/1902 yılında Haremeyni Muhteremeyn Pâyesi ile taltif

edildi ve üçüncü rütbeden Mecidi nişarı verildi. 08 Ağustos 1904’de

Darü’l-Hayri Âli Mektebi Müdürlüğüne atandı. 23 Ağustos 1908’de

Diyarbakır Merkez Kadılığılığı’na atandı. İki yıl sonra 27 Haziran

1910 tarihinde Defteri Hakani Şer’i memurluğuna getirildi. 17 Eylül

1327/1911 tarihinde Kadastro Mektebi Hukuk kısmı Mecelle Öğ-

retmenliğine tayin olundu. 01 Ekim 1916’da Padişahın emri ile Da-

rü’l-Hikmeti’l-İslâmiyye üyeliğine atandı. 10 Teşrini evvel

1332/1916 yılında Turuk ve Mezâhibi İslâmiyye Dersi Öğretmenli-

ğine tayin olundu.2 İbrâhim Efendi, 5 Ağustos 1918 tarihli irâde-i

seniyye ile Dârü’l-hikmeti’l-İslâmiyye üyeliğine yeniden tayin edildi.

Kısa bir müddet sonra Ahmed İzzet Paşa’nın istifası ile Tevfik Paşa

tarafından, Mütareke’nin ve İtilâf devletleri donanmalarının İstan-

birinci meşihatı sona erdi. Tevfik Paşa’nın 3.sadaretinde (13 Ocak

1919) tekrar şeyhülislâm olmuştur. Bu görevinden 3 Mart 1919

tarihinde istifa etmiş, Ali Rıza Paşa Hükümeti sırasında 2 Ekim

1919’da üçüncü defa Şeyhülislâm olmuştur. İbrahim Efendi’nin

3.meşihatı, kabinenin 3 Mart 1338/1920’de istifasıyla son buldu.

Salih Hulusi Paşa’nın 8 Mart 1338/1920 tarihinde kurduğu kabi-

_____

1 Türk Ansiklopedisi, MEB Ankara 1971, 19/505; Yılmaz Öztuna, Devletler ve

Hanedanlar, Kültür Bakanlığı Yay, Başbakanlık Basımı, Ankara 1989, II,
978

2 Bkz. Sadık Albayrak, Son Devir Osmanlı Ulemâsı, Medrese Yay, İstanbul 1980,

zaviye’ye çekildi. O da hicri 1206 tarihindeydi. Diğer insanlar gibi

Şeyh Muhammed de 1206/1792 yılında vefat etti.

Muhammed b. Abdilvehhab’ın hayat hikayesi yukarıdaki sıtar-

lardan ibarettir. Kurmuş olduğu mezhebin konuları arasında İslâm

âleminde Muhammed’in aleyhinde tefrit ve dedikodulara sebebiyet

vermiş olan görüşleriyle onun üzerine cereyan etmiş olan ilmi konu-

taassub itikadı meydana getirmek, vaktin uleması aleyhinde şiddetli

itirazlar ortaya atmakla kendisine inanmayanların küfür içinde ol-

duklarına kadar gidip öldürülmelerine cevaz vermek, bu uğurda

açtığı savaşlara Allah yolunda cihad ismini verip İbn Teymiyye

(v.728/1328) ve İbn Kayyim (v. 751/1350) ve emsali gibi bazı kim-

seleri hariç tutarak Ravza-i Mutahhara’yı ziyareti ve Hz. Peygamber

ile diğer enbiya ve evliyadan şefaatın cevazında ittifak ettikleri hu-

susları şiddetle yasaklamak gibi görüşleri ortaya çıktı.

Şeyh Muhammed gerçi rivayete göre İctihad-ı Mutlak iddiasında